Qui hoc opinantur nullas poenas nisi purgatorias volunt esse post mortem, ut, quoniam terris superiora sunt elementa aqua aer ignis, ex aliquo istorum mundetur per expiatorias poenas quod terrena contagione contractum est. Aer quippe accipitur in eo quod ait: "Suspensae ad ventos"; aqua in eo quod ait: "Sub gurgite vasto"; ignis autem suo nomine expressus est cum dixit: "Aut exuritur igni."

Nos vero etiam in hac quidem mortali vita esse quasdam poenas purgatorias confitemur, non quibus affliguntur quorum vita vel non inde fit melior vel potius inde fit peior, sed illis sunt purgatoriae qui eis coerciti corriguntur. Ceterae omnes poenae, sive temporariae sive sempiternae, sicut unusquisque divina providentia tractandus est, inferuntur vel pro peccatis sive praeteritis sive in quibus adhuc vivit ille qui plectitur, vel pro exercendis declarandisque virtutibus per homines et angelos seu bonos seu malos. Nam etsi quisque mali aliquid alterius improbitate vel errore patiat, peccat quidem homo qui vel ignorantia vel iniustitia cuiquam mali aliquid facit, sed non peccat Deus, qui iusto quamvis occulto iudicio fieri sinit. Sed temporarias poenas alii in hac vita tantum, alii post mortem, alii et nunc et tunc. verum tamen ante iudicium illud severissimum novissimumque patiuntur. Non autem omnes veniunt

old misdeeds. Some are spread out exposed to the bodiless winds, others have their stain of sin washed out beneath a huge whirlpool, or burned out with fire."¹ Those who hold this opinion think that there are no penalties after death except those intended for cleansing. Hence, since the elements of water, air and fire are superior to earth, they think that in one of these the guilt acquired from contact with earth may be cleansed through expiatory penalties. Air, of course, is meant when he says "exposed to the bodiless winds," water when he says "beneath a huge whirlpool," while fire is expressly mentioned when he says "burned out with fire."

We indeed admit that even in this mortal life there are cleansing penalties—not such afflictions as fail to improve the character, or even make it worse, but penalties cleansing for those who are restrained and corrected by them. All other penalties, whether temporal or eternal, according as divine providence must deal with each man, are sometimes inflicted for sins, whether these are past sins or sins in which the man is still living, and sometimes are inflicted to exercise and exhibit a man's virtues, through the agency of men or angels, good or bad. For though a man may suffer some evil by the wickedness or mistake of another, while that man sins who does evil through ignorance or unrighteousness, yet God does not sin in allowing it to be done, according to his just judgement, however inscrutable. But temporary penalties are suffered by some in this life only, by others only after death, by others both now and then, yet still before that stern and final judgement. And not all who suffer temporary penalties after

¹ Virgil, *Aeneid* 6.733–742.

in sempiternas poenas quae post illud iudicium sunt futurae qui post mortem sustinent temporales. Nam quibusdam quod in isto non remittitur remitti in futuro saeculo, id est, ne futuri saeculi aeterno supplicio puniantur, iam supra diximus.

XIV

De poenis temporalibus istius vitae, quibus subiecta est humana condicio.

RARISSIMI sunt autem qui nullas in hac vita, sed tantum post eam poenas luunt. Fuisse tamen aliquos, qui usque ad decrepitam senectutem ne levissimam quidem febriculam senserint quietamque duxerint vitam, et ipsi novimus et audivimus. Quamquam vita ipsa mortalium tota poena sit quia tota temptatio est, sicut sacrae litterae personant ubi scriptum est: *Numquid non temptatio est vita humana super terram?* Non enim parva poena est ipsa insipientia vel inperitia, quae usque adeo fugienda merito iudicatur ut per poenas doloribus plenas pueri cogantur quaeque artificia vel litteras discere. Ipsumque discere, ad quod poenis adiguntur, tam poenale est eis ut nonnumquam ipsas poenas per quas compelluntur discere malint ferre quam discere. Quis autem non exhorreat et aut eligat, si ei proponatur aut mors perpetianda aut rursus infantia? Quae quidem quod non a risu sed a fletu orditur

death arrive among the eternal punishments that will follow that judgement. For, as we have already said, there are certain men whose sins, not forgiven in this world, will be forgiven in the next, so that they will not be punished in the eternal punishment of that world.¹

XIV

Of the temporal punishments of this life, to which the lot of man is subject.

THERE are very few who suffer no punishments in this life, but are punished only after death. However, I have myself known some, and heard of some, who led a peaceful life till extreme old age without even the slightest illness. And yet the whole of mortal life is itself a punishment; for the whole is a trial, as the Scriptures declare: "Is not the life of man on the earth a trial?"² For folly itself, or ignorance, is no small punishment, and since men rightly judge that it must be shunned, boys are compelled by painful penalties to learn their trades, or letters. And the work of learning, to which they are driven by the penalties, is so much a punishment for them that sometimes they prefer to endure the penalties by which they are being driven to learn, rather than to learn.³ Who would not shiver with dread and choose to die, if he were offered the choice of death or a second infancy? The fact that the babe begins his life not with laughter but with